

STANOWISKO
RADY MIASTA BIAŁYSTOK
z dnia 23 maja 2022 roku

21 maja 2022 roku przypada 100. rocznica utworzenia w Białymstoku Miejsowego Urzędu Miar. Został on utworzony na mocy *Dekretu o miarach*, podpisanego przez Marszałka Józefa Piłsudskiego i ogłoszonego w Dzienniku Praw Państwa Polskiego z 8 lutego 1919 r. Nr 15 pod poz. 211. Dekret stanowił podwaliny tworzącego się Państwa Polskiego i ujednoczenia systemu miar na terenach Rzeczypospolitej, gdzie każdy z trzech zaborców posługiwał się własnymi miarami. Żadne państwo, tak jak bez systemu monetarnego, nie może funkcjonować bez systemu miar.

Urząd Miar w Białymstoku przez dziesięciolecia funkcjonował w ramach okręgu warszawskiego, początkowo jako Miejsowy, a następnie Obwodowy Urząd Miar. Od 1 stycznia 2019 r. rozpoczął działalność jako Okręgowy Urząd Miar w Białymstoku. Jest dziesiątą tego typu instytucją w Polsce i jedyną mającą siedzibę po prawej stronie Wisły. Posiada wydziały zamiejscowe w Ostrołęce, Ełku i Suwałkach. Swym zasięgiem obejmuje całe województwo podlaskie, siedem powiatów województwa mazowieckiego oraz sześć powiatów województwa warmińsko-mazurskiego. Jest instytucją wspierającą regionalną gospodarkę, bezpieczeństwo obrotu gospodarczego, systemu podatkowego, ochrony zdrowia i porządku publicznego. Współpracuje z trzema uczelniami wyższymi w północno-wschodniej Polsce oraz z otoczeniem przemysłowo-gospodarczym.

Corocznie 20 maja obchodzony jest Światowy Dzień Metrologii (World Metrology Day) dla uczczenia podpisania w tym dniu w 1875 roku Konwencji Metrycznej. Dokument podpisany w Paryżu przez 17 państw zapoczątkował światową współpracę w dziedzinie metrologii i prowadził do ujednoczenia systemu miar poprzez wdrożenie systemu metrycznego, stosowanego powszechnie na całym świecie. Działalność metrologiczną najlepiej charakteryzują słowa pośła na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej z 1926 roku, Andrzeja Wierzbickiego: „Urząd Miar stwarza wokoło obrotu gospodarczego to ‘czyste powietrze’, którego nie czujemy, bo nim ciągle oddychamy, ale gdybyśmy je stracili – odczulibyśmy, jakim jest błogosławieństwem.”

W 100. rocznicę powstania Urzędu Miar w Białymstoku Rada Miasta Białystok oddaje hołd wszystkim białostockim metrologom, stojącym przez 100 lat na straży dokładności pomiarów i systemu metrycznego w Białymstoku i w województwie.

PRZEWODNICZĄCY RADY MIASTA

Łukasz Prokorym